
Lysets engel går med glans  
gennem himmelporte.  

For Guds engels strålekrans  
flygter alle nattens skygger sorte.

 
Foto: Per Rasmussen                      Tekst B.S. Ingemann
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P.A. Kleins købstadshistorie 
Red. Lars Lyngskov 

 
Peter August Klein (1891-1980) var født i Nakskov og efter både som barn og 
siden som voksen, at være flyttet rundt i landet, kom han i 1917 til Vordingborg 
og blev timelærer ved Teknisk skole. I 1918 blev han fastansat på Borgerskolen i 
Algade.  
 
I 1923 udgav han bogen: ”Vordingborg Købstads Historie”, som efterfølgende er 
blevet manges manual for byens tidligste historie og er ofte blevet citeret fra.  
Bogen indeholder et fyldigt afsnit om byens byfogeder/borgmestre og det er 
forfatterens hensigt at skaffe "sine Medborgere lidt Kendskab til deres Bys 
Historie og til de Mænd, der har sat deres Præg på den". Der er afsnit om de 
gejstlige Stiftelser, Jødefejden, skolevæsnet, Nyraads Købstadsret m.m. 
Her omtales også Aages grav, men her belyses ikke hvem Aage var. I omtalen af 
byens privileger, konkluderes, at Vordingborg var købstad før 1231.     
St. Jørgens-hospitaler for den frygtelige kroniske infektionssygdom spedalskhed 
opførtes i mange købstæder – også her – men i 1516, da det sandsynligvis 
ophørte, blev det overdraget til en af byens borgere, men beliggenheden står 
hen i det uvisse.  
Anderledes var det med Helligåndshospitalet, som var for ”fattige, syge, 
fremmede, elendige Pilgrimme og andre, som ej kunne gange fra Hus til Hus 
efter deres Føde”. Dette hospital omtales i 1446 og har formentlig ligget 
omkring den nuværende stationsbygning.  
 
Og så til nyere tid – budgetoverskridelser og havneanlæg – for det kunne man 
også for hundrede år siden. Da Masnedsund endnu kun var i sin vorden, 
begrænsede kommunalbestyrelsen ganske naturlig da sine dispositioner til det 
egentlige Vordingborg, og man fattede da i slutningen af 1880´erne den plan at 
udvikle Vordingborg havn (Statsbanerne ejede da Masnedsund havn), men på 
grund af de vanskelige bundforhold, blev bevillingen på 10.000 kr. overskredet 
med 57.000 kroner! 
I 1899 indledtes forhandlinger med De danske Statsbaner om køb af disses på 
dette tidspunkt lidet værdifulde havneanlæg (Masnedsund). Ministeriet 
forlangte straks 82.000 kr., men i 1903 havde man allerede slået af til 40.000 
kr., og da havnen i 1906 var blevet yderligere forfalden, erhvervede kommunen 
den for 15.000 kr.  
Store overskridelser og store prisnedslag.   
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Endnu et besøg på havnen på Masnedø 
Red. Lars Lyngskov  

 
For fjerde gang har Vordingborg Havn på Masnedø været så venlige at give 
Lokalhistorisk Forenings medlemmer mulighed for at gæste den store 
arbejdsplads, som er i en rivende udvikling.  
 
Fredag den 15. september kl. 16:00 byder direktør Jan-Jaap Cramer og 
Natasja Hertz Christiansen medlemmerne velkommen, og viser os rundt og 
fortæller sidste nyt om og på havnen.  
 

 
Foto: Klaus Lohmann 
 
Siden 2015 er havnearealet udvidet fra 45.000 m2 til 170.000 m2. De samlede 
antal kajmeter er øget fra 275 meter til ca. 1.200 meter. Det betyder, at 
adskillige virksomheder i dag har adresse her og at godsomsætningen i perioden 
er mere end firedoblet fra 270.000 tons til i 2022 at være på 1.238.000 tons. 
Godsmængderne af f.eks. foderstoffer, gødning og navnlig råstoffer i form af 
sand, sten, grus og skærver; alt sammen materialer der bliver brugt til 
anlægsprojekter i nærområdet.   
 
Den seneste udvidelse – etape 4 – med 22 ha (svarende til 28 fodboldbaner) mod 
syd, skal have to energigrønne producenter som lejere. Arcadia eFuels, som 
producerer CO2 brændstoffer til skibe og fly, samt Vordingborg Biofuel der skal 
fremstille grøn metanol til skibsfarten.   
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Mødested: Ved p-pladsen ved porten til Vordingborg Havn.    
At være mobil i godt fodtøj og klædt på til dagens vejr må absolut anbefales. 
 
  

 
Den særprægede ejendom i Riddergade 

Red. Lis B. Jensen 
 

Mange mennesker har flere gange undret sig og spurgt til tårnet på 
ejendommen, der ligger godt gemt i Riddergade - her er lidt af historien. 
 
Huset blev bygget ca. 1900 og har på toppen et firkantet tårn, en såkaldt 
Kikkeborg, der efter sigende blev brugt til at se, hvornår der kom skibe ind i 
havnen med varer. Det viser sig dog, at det blev opført af manufakturhandler og 
købmand Ladhoff, som havde forretning på Algade. Han interesserede sig for 
astronomi og byggede derfor tårnet på ejendommen. 

Postkort ca. 1955. 
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I 1901 var det købmand Fritz Christen Thomsen Ladhoff, der ejede 
ejendommen, og den overdroges ved hans død til enken Johanne Frederikke 
Cathrine f. Hansen. 
Det drejer sig om matr.nr. 148q og matr.nr. 148c, Vordingborg Bygrunde – 
derudover ejede de også 3 andre matrikler. I 1921 solgte enken ejendommen til 
Anna Petterson-Norrie, som året efter solgte den videre til pastor Engel. 
I 1934 købtes ejendommen af købmand og tømrermester Chr. Jepsen. Det siges, 
han kaldtes ”Uldtømreren”, fordi han havde en uldgarnsbutik i Algade i 
1930’rne. 
I 1941 sammenlagdes matriklerne, så de nu hedder 148c, og i 1956 skødede hans 
enke ejendommen til tømrermester Werner Hansen. Han boede der i 1972 - året 
hvor han også døde. I 1977–79 var der Beskyttet Værksted. 1980–86 var der flere 
beboere på adressen. I 1988-2009 var det Bo og Naboskab for udviklings-
hæmmede. Siden 2011 er det klinisk tandtekniker Susanne Jeppesen, der bor på 
adressen. 
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Fra tiden der var engang 
Red. Brian Devantie 

 
Endnu en gang har jeg været nede i bunken af de gamle annoncer og fundet 
denne fra den lokale installatør Danielsen (se modsatte side). Firmaet havde til 
huse i Algade 18, på hjørnet ved Chr. Winthersvej, i øvrigt i en af byens ældste 
ejendomme. Læg mærke til formuleringen af ordlyden, der er jo næsten ingen 
grænser for hvad der tilbydes.  

Pudsigt nok, havde forretningen, som det ses nederst også forhandling af 
kreaturhegn, malkemaskiner leveret og opstillet overalt i Sydsjælland. Som en 
ekstra service – Radio, Superphone og danske B&O. Lidt usædvanligt indrømmes 
der ratebetaling.  

 

Bogen: Byen ved Borgen  
Foreningen har stadig et antal 
eksemplarer af bogen Byen ved 
Borgen. Medlemmer kan kvit og 
frit afhente et eksemplar en 
tirsdag i Lokalarkivets åbningstid 
kl. 10-16. Ønskes bogen tilsendt 
tillægges kr. 75,00 for porto og 
emballage.   
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Gøngehøvdingen Svend Poulsen 
 Red. Brian Devantie 

Ungdommen af i dag, 
kender ikke meget til den 
person, der er hædret på 
denne sten der står i 
Lundby, men hvem var han.  
En frygtet kriger der skabte 
respekt om sin person. 
Svend Poulsen Gønge (ca. 
1600- ca. 1679) deltog som 
officer på dansk side i 1600-
tallets svenskekrige. Han 
var en af de mest kendte 
snaphaneledere, i 
eftertiden bedre kendt som 
"Gøngehøvdingen". Man 
regner med, at Svend 
Poulsen blev født i Gønge 
(svensk: Göinge) Herred, 
som er den nordøstlige del 
af Skåne, på et tidspunkt 

mellem 1600 og 1610. Før Skåne blev svensk i 1658 var Gønge et dansk 
grænseland mod Sverige, og den danske kongemagts behov for befolkningens 
loyalitet gav gøngerne visse privilegier. Man hører første gang om Svend Poulsen 
i 1625, da han blev hvervet til den danske hærs deltagelse i Trediveårskrigen 
(deltagelsen kaldes i Danmark Kejserkrigen). Efter det danske nederlag deltog 
han fortsat i krigen i hollandsk tjeneste, og tilbage i Danmark blev han senere 
drabant hos Christian 4.  I Halland levede Svend Poulsen under svensk styre, idet 
Halland i 1645 var blevet svensk, men han hvervede på ny et kompagni dragoner 
til Danmark under den nye dansk-svenske krig i 1657-1658, nu som kaptajn. Han 
førte guerillakrig mod svenskerne i det nordlige Skåne og det sydlige Halland. I 
den følgende krig 1658-1660 organiserede Svend Poulsen en modstands-
bevægelse mod svenskerne på Sydsjælland, og det er det, han er blevet mest 
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berømt for. Efter krigen fik han gården Lundbygård på Sydsjælland som len. Der 
synes han at have pådraget sig store økonomiske problemer. Under Den Skånske 
Krig 1675-1679 gik han på ny i krigstjeneste og udnævntes i 1676 til major, men 
spillede ellers ikke nogen større rolle.   

 

Byens styre og liv 
Red. Brian Devantie 

Denne artikel, hentet fra Jørgen Greens bog om Vordingborg på Chr. 4. tid, 
skruer tiden tilbage og peger på lidt af det, der skete i den gamle kongeby. 
  
På Christian 4. tid, efter Kong Hans` stadsret, skulle en Købstad som 
Vordingborg have 2 borgmestre og 10 rådmænd. Dette overholdtes dog ikke. 
Vordingborg blev ledet af en borgmester og 3-4 rådmænd. Der var ingen løn 
forbundet med rådmandsværdigheden. Kun borgmesteren havde, på grund af sin 
titel, et stykke jord i Kullekærs Mark til rådighed.  
Byrådet havde ret til at supplere sig selv. De ledige pladser, blev besat alene 
med de rigeste købmænd i byen. Håndværkere og almuen blev helt udelukket. 
Nogen frugtbar kritik af rådets handlinger, kunne der ikke blive tale om. 
Borgerne blev indkaldt til de såkaldte rådstuesamlinger, men det var mere for 
at høre om rådets beslutninger, end for at deltage i forhandlingerne.  
En del af borgmestrene i Vordingborg, er på Chr. 4. tid, nævnt på epitafierne i 
Vordingborg Kirke, blandt andet Niels Eriksen, Ejler Jacobsen og Erik Nielsen. 
  
Niels Eriksen, var en velhavende mand, der foruden at eje en del jord, også var 
tolder, han nævnes allerede i 1588 som tolder. I Niels Eriksens og hans 
efterfølgeres tid var stillingen tilknyttet borgmesterembedet.  
Ejler Jacobsen var også ridefoged på Vordingborg Slot. I en retssag fra 1593, 
kaldes han af Beritte Jens Smeds ”en rødhoved og rødskægget skælm og skurk”. 
For dette dømmes Beritte til ”at tage kagen i egen favn”- at blive pisket på 
torvet, men på Ejler Jacobsens forbøn, blev hun forskånet for denne straf.  
Erik Nielsen (1640-55), der var søn af den tidligere borgmester Niels Eriksen, var 
en af de betydeligste skikkelser i Vordingborg. Stiftede blandt andet den lokale 
afdeling af Det Spanske Kompagni og blev en af byens rigeste mænd. Han ejede 
størsteparten af Kullekærs Mark og Toften nord for byen, hvor han anlagde en 
kostbar fiskepark. Kæmneren, der blev udpeget af byfogeden, skulle sørge for 
at føre byens regnskab. Han blev valgt for et år af gangen, mellem byens 
fornemmeste borgere, hver den 2. januar. Udpegningen fandt ofte sted, uden at 
der blev taget hensyn til vedkommendes regnskabskyndighed. Protokolfører og 
til at udfærdige forskellige dokumenter var der ansat en byskriver. Byfogeden, 
lønnet - som var Kongens ombudsmand- var også dommer i Bytinget. Han kom  
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fra befolkningens brede lag, men nåede i magt, anseelse og velstand, aldrig op 
på højde med de andre personer. Byfogeden var en slags politimester, som 
sørgede for ro og orden, og han førte med otte såkaldte Stokkemænd, 7 fra 
Vordingborg, og en fra Nyråd, som vidner forsædet på bytinget. 
Ved Rådstueretten var byfogeden derimod ikke til stede, der sad borgmester og 
råd i dommersædet, og kun hvor det gjaldt idømmelse af dødsstraf eller andre 
meget betydningsfulde sager, samledes borgmester og råd med byfoged og 
stokkemænd til ting på torvet.  
 
 

Fugls gartneri lå midt i byens hjerte 
Red. Brian Devantie 

 
 I 1834 blev Gammelgård på Fuglebakken 9 købt af fragtmand Søren Fugl fra 
Nyråd. Hans søn Hans Peter Sørensen Fugl købte siden gården og drev gartneri 
der. Den nuværende Gammelgård er bygget i 1870. 

Handelsgartner Axel Fugl blev født den 11. december 1879, som søn af købmand 
Jens Sørensen Fugl i Algade (en broder til Hans Peter Sørensen Fugl). Efter endt  
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skolegang blev han uddannet som gartner på Holsteinsborgs Herregårdsgartneri, 
og nogle år arbejdede han på forskellige gartnerier i Tyskland, Schweiz og  
England. Da han kom hjem i 1905, købte han Gammelgård af sin onkel og 
begyndte gartneri her. Han specialiserede sig i viderekulturer af planter, bl.a. 
Chrysanthemum-stiklinger, som han fremelskede og videresolgte ca. 400 stk. af 
om året. 
Det meste af det store jordareal blev drevet som gartneri. Han byggede 
væksthuse og varmebænke, og der blev plantet frugttræer og bærbuske. 

Axel Fugl døde den 17.oktober 1954 og havde da oparbejdet en anseelig 
virksomhed. Hans søn Jens drev den videre i nogle år, hvorefter moderen Ulla 
Fugl solgte det meste af jorden til bebyggelse. Gammelgård ejes stadig af 
familien Fugl. Efterhånden blev gårdens jord overtaget af kommunen til 
boligbyggeri, ligesom forsamlingshuset Hollænderhaven er bygget i 1969. 

Gammelgård ligger på det sted, hvor Hollændergården lå i 1717. Dengang var 
det en kongelig bygning, hvor Vordingborg Slot havde mejeri. Frederik d. 4. 
lavede den om til rytterkaserne, oprettet som en firlænget gård med 16 
barakker, hvor der var plads til 100 ryttere med deres heste. 
Kongens rytteri blev allerede i 1776 flyttet til rytterkasernen i Algade. 
I 1787 boede Rasmus Thanning på Gammelgård, han havde 30 tjenestefolk, 
heraf 2 mejersker. 

 

 
  
 
 
. 
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Sild er godt, siger Buko-ost 
Red. Lars Lyngskov 

 
Når man er vokset op i 1970´erne og 80´erne med bl.a. at lytte til ABBA-musik, 
og så læser om Abba-sild, tænker man uvilkårlig på, at skulle tage stilling til om 
man er til blondiner eller brunetter.  
Men Abba-sild er meget ældre.  

Virksomheden blev etableret i Bergen 1838 og i 1850'erne flyttede den til 
Stockholm. Navnet AB Bröderna Ameln, ABBA, blev registreret i 1906. I 1981 
blev det fusioneret med Volvo, blev solgt til Procordia og er siden 1995 en del af 
den norske Orkla ASA. I 2013 blev Abba Seafood opkøbt af Orkla Foods Sverige. 

Men hvad har det med Lokalhistorie i Voringborg at gøre, vil nogle spørge. Jo, 
hør her: Buko-Ost overtog pr. 1. januar 1968 salget i Danmark af det kendte 
svensk silde-produkt. Gennem sit datterselsakb, Danvic Food A/S, fik man 
overtaget salg og distribution af de svenske Abba-sild i Danmark.  
 
Abba-sild havde i mange år været på det danske marked. Salget var i mere end 
31 år blevet forestået af firmaet Sandvad og Co., der ligeledes havde anvendt 
Abba-mærket på sin produktion af halvkonserves.  
Samtidig overtog Buko-Ost eneforhandlingen af Abba-produkterne importeret til 
det danske marked fra Sverige. Abba-Fyrtornet AB er en af Sveriges største 
levnedsmiddel-industrier med seks store fabrikker i hele landet.  
 
Direktør Bengt Poulsen, Buko-Ost, oplyste, at man efter overtagelsen af salget 
af Abba-sild ikke havde planer om foreløbigt at foretage andre skridt i fødevare-
branchen. Det er absolut ikke meningen, at etablere en kolonial-engros.  
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”Nekrolog” for Mikkel Gertsen Trave 
Red. Vagn Boberg Nielsen  

 
Det må glæde enhver, når man i begyndelsen og midten af 1700-tallet træffer 
en bonde, der havde sjælsstyrke nok til at vende sit blik bort fra sine 
standsfællers glædesløse liv. 
Han arbejdede hen på, at han og hans nærmeste måtte blive lykkelige med de 
forhåndenværende livsvilkår muligt.  
I 1772 blev Mikkel Gertsen med tilnavnet Trave med fuld føje nævnt som en 
sådan, med et smukt eftermæle efter sin død 12. oktober 1771 i sin alders 76. 
år.  
Han havde været fæster af sin gård i 54 år og levet i 3 ægteskaber i 53 år. Han 
havde fået 29 børn, hvoraf 17 nåede konfirmationsalderen. 12 børn overlevede 
faderen.  
Den afdøde er en fortjent halvhundredårig fæster på Kongens Gods, en 
ærværdig jubelfader for sit hus og efterladtes vidt udbredte slægt.  
Han berømmes i sin grav for den flid han forbedrede sit sted med plantning af 
en utrolig mængde frugttræer, både hjemme på gården og på størstedelen af 
marken, og dels ved at hæge om hasselskoven, som årlig gav en stor overflod af 
båndstager til tøndebånd, stråtag m.m. til nyttig brug.  
Han har brugt sit ringe sted (1¾ td. hartkorn, 6-7 ha.) til en topindtægt for sin 
familie. Den kan balancere med de bedste bondegårde i amtet. 
I august 1771 fik han en sølvmedalje af Generallandvæsenets kommitterede, 
med et billede af Kongen (Chr. VII) med bondens navn på bagsiden og ordene: 
”Fryd og Ære”. 
Et sildigt, navnkundigt og berømmeligt æresminde. Familien skal vide, at tale 
med ærbødighed om den ærværdige stamfader. 
Der var megen ærværdig ros til ham, både fra Gud og Kongen. 
Beklageligvis efterlod han sig 2 tvillingedrenge på 4 år og flere mindreårige 
børn, som må tåle at miste en kærlig og omhyggelig fader.  
Mikkel Gertsen Traves gård lå ca. på Langebækgade 53. Den blev efter 1805 
flyttet til Gl. Vordingborgvej 31.    
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Arkitekt Ole Helweg 
Red. Lars Lyngskov 

Navnet Helweg relateres i Vordingborg 
fortrinsvis til overlægetitlen på Oringe, og 
dem var der tre af; nemlig:  
Hans Kristian Saxtorph Helweg (1847-1901) 
fra 1890 til 1901. 
Agner Anthes Helweg (1858-1918) fra 1914 til 
1918.  
Hjalmar Helweg (1886-1960) fra 1919-1937.  
 
Sidstnævnte fik i 1916 sønnen Ole Helweg, 
som blev arkitekt, men havde sin barndom i 
byen. I 1977 udgav han bogen Rødderne 
rådner: årgang 1916 i 30'erne, hvor han 
levende beskriver opvæksten med skolegang 
på Kirketorvets Skole og at han i 1927 som 11-
årig kom på Herlufsholm. De historier vi hører 
i dag om forholdene på denne institution, er 
ingenlunde nye, lignende var der også for 
hundrede år siden. Helweg skriver selv: …. 
”derfor kom jeg på Herlufsholm. Far vidste, 
at skolen var streng og på mange måder 
gammeldags. Der herskede hård, næsten 

militær disciplin, ofte håndhævet af de større elever overfor de små. Men de 
drenge, som blev studenter var Herlufvianere. De var allerede derigennem 
placeret i samfundet. 
Opdragelsesmetoderne kunne reduceres til tre hovedpineprincipper. Frygt, 
tærsk og hakkeorden. De uundgåelige bivirkninger var dårlig samvittighed og 
hjemlængsel”.   
 
Det var derfor også naturligt, at han i 1930 i stedet for kom på Stenhus kostskole 
ved Holbæk. Og efter realeksamen kom han i lære hos tømrermester Franz 
Hansen, Vordingborg – med mestersvend Mortensen som læremester. 
 
Men hans følelse for Vordingborg kan næppe udtrykkes bedre, end som han gør:  
”Hermed erklærer jeg min kærlighed til den danske provinsby, som den var i 
begyndelsen af trediverne.  
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Selvfølgelig ikke sådanne provinsbyer som uforstandige fjerne forfædre har 
anbragt ubetænksomt inde i landet, så som Slagelse eller Herning. Nej, - kun 
alle de lykkeligvis helt naturligt placerede byer, som er lagt, hvor der er vand. 
Tænk hvilken perlekæde: Kerteminde, Sønderborg, Gudhjem, Præstø, 
Svendborg, Ærøskøbing, Marstal og fremfor alt Vordingborg”. 
 
Efter konstruktøreksamen var tanken, at fortsætte på Kunstakademiets Tekniske 
skole, men i maj 1937 tog Ole Helweg til London, hvor han ad omveje kom til at 
arbejde for Lubetkin and Tecton Architects. Og i foråret 1938 rejste han til 
Stockholm for at arbejde som arkitekt.  
 
Han blev 13. september 1941 gift med svenske Suzanne Lind på Djursholms 
rådhus. 
  
Han bruger også en stor del af bogen på, at beskrive sin aktivitet med i 1943 at 
sejle jødiske flygtninge fra Møns Klint samt Rødvig og Gjorslev på Stevns til 
Sverige. Det blev han og to kompagnoner også taget for, og de sad en tid i 
Vestre fængsel.  
I Danmark har han som arkitekt tegnet Hotel Marina i Vedbæk, som blev indviet 
i 1965, samt Mullerup havn. Ud over hvad han tegnede i London og Stockholm, 
gjorde han sig især bemærket for sine hoteller, der er opført mange forskellige 
steder i verden – blandt andet i Bagdad, Budapest og Moskva – ud fra et ønske 
om at bygge netop det netop dér.  
 
Ole Helweg var fra 1981 medlem af eventyrernes klub, vel bl.a. rundet af, at 
han red alene gennem Painted Desert til Grand Canyon.  
Efter en lang og virksom karriere som arkitekt slog Ole Helweg sig ned i Gilleleje 
med hustruen Ida for at nyde sit otium nær vandet. Det – vandet med fiskene, 
samt fuglene og naturen og menneskene omkring den, var også navnlig det 
bogen "Himmel og havstok”, som han i 1996 udgav, handlede om. 
 
Arkitekt Ole Helweg døde i 2001.  
 
Kilder:  
Heidi Inger Gøtz & Henning Gøtz: Oringe – der var engang.  
Ole Helweg: Rødderne rådner.  
https://books.google.dk 
 

 

 



16
16 

Da Garden fik broen til at svinge 
 Red. Brian Devantie 

Der er ofte ting her i livet, vi 
som almene borgere ikke 
rigtigt forstår, og lige netop 
denne historie der peger mod 
overskriften, ikke mindst 
talemåden, lidt længere nede, 
vil nok få en og anden til at 
tænke. Hva´ har han nu gang 
i, det har da intet med 
lokalhistorie at gøre.  
Det kan diskuteres, men det 
ligger snart 40 år tilbage, og 
kan med god samvittighed 
hives frem. Det drejer sig om 
indvielse af Farøbroen, en kold 

blæsende decemberdag i 1983 ved første rejsegilde. Trafikminister Arne 
Melchior (CD) talte på den store dag, og mere end 400 gæster, inclusive jeg selv, 
var inviteret. Flagene stod i den stærke blæst vandret ud fra stængerne, det 
blev en dag, der i mere end en forstand, blev en smule anderledes.  
 
Lidt ubevidst satte Prins Jørgens Garde sig selv i fokus og beviste at de kunne 
spille musik og samtidig holde marchtakten. Det er normalt, at soldater i takt 
ikke må gå over de større broer, de skal sættes ud af takt, hvilket er sket mange 
gange på Storstrømsbroen. Det blev også nævnt her, men ”Det er Gammel 
Latrin”, ord jeg aldrig havde hørt, har undersøgt udtrykket, der giver mening, 
med et udtryk vi bruger i dag, lidt omskrevet, var ingeniørernes konklusion, og 
60 knægte kan i hvert fald ikke sætte en stor massiv bro i svingninger.  
 
Men da Garden trådte an med fuld musik, i takt, kunne alle fornemme, at broen 
gik i svingninger. Måske har Gardens kadence, harmoneret med broens normale 
svingningstid forstærket vibrationerne. Det fik netop en af ingeniørerne til at 
udbryde, de nævnte ord. Ingeniørfirmaet Cowi Consult noterede sig hændelsen, 
og efter sigende satte episoden visse spekulationer i gang. Ikke desto mindre 
står broen der fortsat og den har til fulde bevist, at den holder til langt mere, 
end en drengegarde der marcherer i takt. 
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 Vordingborgs gamle facadeure 
 Red. Søren Andersen  

 

Lokalhistorisk Forening for Vordingborg har fundet interesse i at se nærmere på 
baggrunden for de hændelser der skete i forbindelse med opførelsen af 
Kornerups rådhus i Vordingborg, som i dag fremstår som en nyrestaureret 
bygning til pryd for byen. Bygningen indeholder et ur der gennem mange år har 
vist tiden for borgerne omkring pladsen ved Borgruinen. Men hvad er historien 
bag uret, hvor kommer det fra, er der lokale urmagere der har været med til at 
lave eller etablere uret på Rådhuset. Og har der været et tvilling-ur placeret på 
Kirketorvets skole. Hvis der har det, hvor er uret så henne i dag?   

 

Det er derfor med glæde at foreningen i samarbejde med biblioteket, hermed 
kan indbyde til en spændende aften:  

Torsdag den 9. november 2023 kl. 19:00 i 
Kulturarkaden 

hvor Kongelig urmager Søren Andersen, som driver virksomheden Atelier Søren 
Andersen ApS. i Eskilstrup, vil kunne give svar på nogle af disse spørgsmål. Han 
vil bl.a. fortælle om sit virke som Kongelig urmager, men også om sine er- 
faringer med gamle lokale ure i Danmark – og servicering af netop dette i 
Kornerups rådhus.  
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Købmændene til kongres 
Red.  Brian Devantie 

 
Det skabte en del forvirring, da 7 af byens købmænd for år tilbage, skulle til 
kongres i København. Det trak lidt ud, og en overnatning blev besluttet, for at 
få det hele med. Man fandt et hotel og da indskrivningen tog sin begyndelse og 
portieren bad om de respektive navne, kom han på en uventet opgave. Den 
første svarede Hjort, den anden Bjørn, den tredje Fugl, portieren kiggede lidt 
desorienteret, men det blev værre, den fjerde sagde Svale, den femte Ravn. 
Rent galt gik det, da de 2 sidstnævnte navngav sig som Schou og Gress. Det tog 
lidt tid, at overbevise portieren om, at der ikke blev lavet grin med ham, og så 
kunne den Vordingborgske navne-flora og fauna, få en tiltrængt nattesøvn.  
 
 

Red.  Lars Lyngskov 
 

For at det ikke skal blive for indforstået, følger her lidt nærmere beskrivelse 
af d´herrer.  
 
Hjort: Sophus Emil Theodor Hjort (1848-1898) havde manufakturforretning 
Algade 34 og var formand for handelsforeningen 1889-1897.  
Bjørn: Victor Bjørn (1841-1914) var kolonialhandler i Algade 103 med depot fra 
De Forenede Bryggerier i kælderen. Han var formand for handelsforeningen 
1882-1887. 
Fugl: Jens Sørensen Fugl (1841-1922) havde kolonialforretning Algade 95 fra 
1866, og var formand for handelsforeningen 1880-1882 og igen 1904-1907. 
Svale: Hjalmar Arthur (f. Hansen) Svale (1882-1944), drev i 1930´erne 
tobaksforretning i Boulevarden 8 – senere kendt som Boulevardkiosken.  
Ravn: Carl Ravn var kolonialhandler i Algade 95 efter Jens Fugl omkring 1907.  
Schou: Valdemar Schou (1865-) overtog i 1911 forretningen Algade 95. 
Forretningen var da blandet købmandsforretning med farvehandel, 
skibsproviantering og markfrø.  
Schou: Carl Johan Schou (1821-) grundlagde isenkramforretningen Algade 63 i 
1846 og overdrog den til sin søn Viggo Schou i 1882. Han var medstifter og 
handelsforeningens første formand fra 1856 til 1867.   
Gress: Ferdinand Gress (1848-1915) var De danske Forsvarsbrødres stifter og 
første formand. Han var også medlem af byrådet og startede 15. maj 1874 
kolonialhandel i Algade 14.  
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Den gamle badeanstalt i Masnedsund 
Red: Brian Devantie

 
Denne badeanstalt lå for enden af nu Sundvej, over for Rudolf Steiner Skolen. 

 
Badeanstalten i Masnedsund lå i årene omkring 1928 for enden af Sundvej, 
dengang Badevej lige overfor Seas. I årene efter blev badeanstalten flyttet ud 
til Ore, nu Badevej. Der lå også et lille traktørsted og ejendommen er der 
stadig. Det var ingen fornøjelse at bade der, men det var vel ikke så mærkeligt, 
når man tænker på, at slagteriet ledte al deres spildevand urenset direkte ud i 
havnen. Det store udløb var midt for havnekajen øst for badeanstalten, på den 
anden side af broen, så når strømmen gik vest ud, blev affaldet ledt direkte hen 
til badeanstalten. Det var ikke småting der kom ud; tarme, fedt og masser af 
blod, vandet var rødt. Slagteriet fik flere og flere slagtninger. På den anden 
side, ud for plejehjemmet på Ore, nu Solvang, var kloakudløbet fra septiktanken 
i Vordingborg og den virkede slet ikke. Tænk hvad der efterhånden kom af WC. 
De første WC kom i kommunen i 1907 og antallet steg for hver måned. Når 
indholdet så ikke blev i septiktanken, løb det direkte ud i stranden. Når 
vestenvinden havde fat og ledte vand og bølger mod øst, kom en strid strøm af 
lorte forbi badeanstalten og afløste spildevandet fra slagteriet. Efter 
placeringen langt ude på Ore hvor vandet var meget rent, kunne man bedre 
fornøje sig, og så endda i rent vand. 
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